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)IZD-2020-253( :القرار رقم

)Z-7769-2019( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى– قبول شكلي– رفع قبل الأوان- عدم التزام المدعي بالاعتراض أمام الهيئة التي أصدرت الربط قبل 
رفع الدعوى مانع من نظر موضوعها.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء قـرار الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي لعـام 
1438هــ– دلـت النصـوص النظاميـة علـى وجوب تقديـم الاعتراض ابتداءً إلـى ذات الجهة 
التـي أصـدرت الربـط قبـل رفع الدعوى- ثبت للدائـرة أن المدعية تقدمت بالاعتراض أمام 
لجنـة الفصـل قبـل الاعتـراض أمـام الجهـة التـي أصـدرت الربـط. مـؤدى ذلك: عـدم قبول 
ـا وواجـب النفـاذ بموجـب المـادة  الدعـوى شـكلًا؛ لرفعهـا قبـل الأوان- اعتبـار القـرار نهائيًّ

)42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المـادة )1/22( مـن اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الزكاة الصادرة بقـرار وزير المالية 
رقم: )2082( بتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

فـي يـوم السـبت )1442/04/20هــ( الموافـق )2020/12/05م(، اجتمعـت الدائرة الأولى 
للفصـل فـي مخالفـات ومنازعـات ضريبـة الدخـل فـي مدينـة الدمـام...؛ وذلـك للنظر في 
الدعـوى المشـار إليهـا أعاله، وحيث اسـتوفت الدعوى الأوضاع النظاميـة المقررة، فقد 

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل في مدينة الدمام

دعوى
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أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم (Z-7769-2019) بتاريخ 2019/07/12م.

تتلخـص وقائـع هـذه الدعـوى فـي أن...، هويـة وطنيـة رقـم: )...(، تقـدم بصفتـه ممثاًل 
ـا للمدعيـة مؤسسـة...، سـجل تجـاري رقـم: )...( باعتراضه علـى الربط الزكوي لعام  نظاميًّ
1438هــ والصـادر مـن فـرع الهيئـة العامة للزكاة والدخل بالدمـام، المبلغ للمدعية بتاريخ 
1440/05/18هــ، وأسـس اعتراضـه علـى مبلـغ الـزكاة التقديـري، وعـدم انطبـاق شـروط 

الزكاة على المكتب لعدم وجود دخل.

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بالمذكرة المؤرخة في 1441/01/18هـ، 
والمتضمنة ما ملخصه: )دفعت بعدم قبول الدعوى من الناحية الشكلية؛ وذلك لعدم 
اعتـراض المدعيـة علـى الربـط المعـدل الصادر بتاريـخ 1440/5/18هـ أمامهـا وفقًا لأحكام 
المـادة )22( فقـرة )1( مـن لائحـة جبايـة الزكاة الصادرة بالقرار الـوزاري رقم )2082( بتاريخ 
1438/06/01هــ والتـي نصـت علـى أنـه: )يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئة خلال 
سـتين يومًـا مـن تاريـخ تسـلمه خطـاب الربـط، ويجـب أن يكـون اعتراضـه بموجـب مذكـرة 
مكتوبة ومسببة يقدمها إلى الجهة التي أبلغته بالربط. وعند انتهاء مدة الاعتراض خلال 
م في أول يوم عمل يلي الإجازة مباشرة(. الإجازة الرسمية يكون الاعتراض مقبولًا إذا سُلِّ

وفـي يـوم السـبت 1442/04/20هــ، الموافـق 2020/12/05م، عقـدت الدائـرة جلسـتها 
لنظـر النـزاع، وبالاطالع علـى الفقـرة رقـم )2( مـن المـادة )الخامسـة عشـرة( مـن قواعـد 
عمـل لجـان الفصـل في المخالفـات والمنازعات الضريبية المتضمنة جواز انعقاد جلسـات 
الدائرة بواسـطة وسـائل التقنية الحديثة، وبالمناداة على الطرفين لم تحضر المدعية أو 
ا، وحضر/...، هوية وطنية رقم: )...( بموجب  من يُمثلها رغم ثبوت تبليغها تبليغًا نظاميًّ
التفويض الصادر من وكيل المحافظ للشـؤون القانونية رقم... وبسـؤال ممثل المدعى 
عليهـا عـن دعـوى المدعـي، أجـاب بأنـه يتمسـك بـرد المدعـى عليهـا المودع مسـبقًا لدى 
الأمانـة العامـة للجـان، وطلـب البـت فـي الدعـوى بموجـب مـا هـو متوافـر فـي ملفهـا. 
وبسـؤال ممثـل المدعـى عليهـا عمّـا إذا كان لديـه أقوال أخرى، أجـاب بالنفي، وبعد قفل 

باب المرافعة والمداولة.

الأسباب:

بتاريـخ:   )577/28/17( رقـم:  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ، وعلى المرسـوم الملكي رقم: )م/40( بتاريخ: 1405/07/02هـ ولائحته 
التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم: )2082( بتاريخ: 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
ل بالمرسـوم الملكي رقم: )م/113(  الملكي رقم: )م/1( بتاريخ: 1425/01/15هـ المُعدَّ
بتاريخ: 1438/11/02هـ ولائحته التنفيذية الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم: )1535( 
بتاريـخ: 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد عمـل اللجـان الضريبيـة 
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الصـادرة بالأمـر الملكـي رقم: )26040( بتاريـخ: 1441/04/21هـ، والأنظمة واللوائح ذات 
العلاقة.

أمـا مـن حيـث الشـكل؛ فإنـه لما كانت المدعية تهدف مـن إقامة دعواها إلى الاعتراض 
على الربط الزكوي لعام 1438هـ الصادر من قبل المدعى عليها، وحيث إن هذا النزاع يعد 
مـن النزاعـات الداخلـة ضمن اختصاص لجنة الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية، 
وفقًا للبند )ثالثًا( من الأمر الملكي رقم )26040( بتاريخ 1441/04/21هـ. وحيث إن النظر 
في مثل هذه الدعوى مشـروطٌ بالتظلم لدى الجهة مصدرة القرار خلال سـتين يوماً من 
تاريـخ التبليـغ بـه؛ حيـث تنـص الفقـرة )1( مـن المـادة )22( مـن اللائحـة التنفيذيـة لجبايـة 
الزكاة الصادرة بقرار وزير المالية رقم )2082(: »يحق للمكلف الاعتراض على ربط الهيئة 
خلال ستين يومًا من تاريخ تسلمه خطاب الربط، ويجب أن يكون اعتراضه بموجب مذكرة 
مكتوبة ومسببة يقدمها إلى الجهة التي أبلغته بالربط، وعند انتهاء مدة الاعتراض خلال 
يلـي الإجـازة  يـوم عمـل  إذا سُـلم فـي أول  الرسـمية يكـون الاعتـراض مقبـولًا  الإجـازة 
مباشرة«. وحيث إن الثابت من ملف الدعوى أنّ المدعية لم تعترض أمام المدعى عليها 
ابتداءً، بل تقدمت بدعواها مباشرة في تاريخ 1440/11/09هـ، الموافق 2019/07/12م، 
أمام الأمانة العامة للجان الضريبية، أي أن المدعية لم تتبع الإجراءات المنصوص عليها 
في الفقرة )1( من المادة )الثانية والعشـرين( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، الأمر 

الذي يتعين معه عدم قبول الدعوى شكلًا؛ لرفعها قبل أوانها.

القرار:

ولهذه الأسباب وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

عدم قبول دعوى المدعية )مؤسسة...(، سجل تجاري رقم: )...( ورقم مميز: )...( شكلًا؛ 
لرفعها قبل أوانها.

ا بحق الطرفين، ولأطراف الدعوى طلب اسـتئنافه حسـب النظام  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ  خلال )30( ثلاثين يومًا من اليوم التالي لتاريخ تسـلمه، بحيث يصبح نهائيًّ

بعد انتهاء هذه المدة في حال عدم تقديم الاعتراض.

وصلى الله وسلّم على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين.


